PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1910/2025

Assunto: Providências junto ao SAAE diante da situação crítica enfrentada por moradores da Rua

Tupari, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, na região oeste.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao SAAE diante da situação crítica enfrentada

por moradores da Rua Tupari, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, na região oeste.

De acordo com relatos recebidos em nosso gabinete, ao menos cinco

residências na referida via estão sendo diretamente afetadas pelo transbordamento de

fossas sépticas, com lançamento de dejetos na via pública, comprometendo não apenas

as condições sanitárias, mas também a dignidade dos moradores. Ressaltamos que, entre

as residências afetadas, encontra-se a de uma idosa acamada, o que agrava ainda mais

o quadro de vulnerabilidade e urgência.

Informações colhidas junto à comunidade indicam que já houve tentativas

de contato com o SAAE e registros na ouvidoria sem que, até o momento, tenha sido

realizada qualquer medida efetiva para sanar o problema.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada vistoria técnica no local

e que sejam adotadas, com brevidade, as ações cabíveis para resolução do

transbordamento, garantindo condições mínimas de salubridade às famílias afetadas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P